
 
Dipartimento Geologico

Determinazione n. 513/2021 del 14-04-2021

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120 ALLA DITTA BODANCHIMICA SRL. CON SEDE IN CAGLIARI,
P.IVA 00278110929, DELLA FORNITURA DI UN PICNOMETRO PER SOLIDI, - CIG
Z243152881 CUP E74G20000090001 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

 
 

Il Direttore del Dipartimento

VISTA la Legge Regionale n°6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva di
A.R.P.A.S.;
VISTA la Deliberazione n°50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo Decreto n°112/2020
del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato Direttore
Generale di A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;
VISTA il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 4/7/2017;
VISTA la Determinazione n° 1555 del 11/11/2020 del Direttore Generale relativa all’attribuzione
temporanea dell’incarico di Direttore del Dipartimento Geologico all’Ing. Mauro Iacuzzi;
VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 5.6.2020 di
approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e del Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del
7.7.2020 concernente il Programma di attività 2020;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/38 del 21/01/2021 con la quale è stato dato il nulla osta
alla Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 1994 adottata il 29/12/2020, concernente
“Esercizio provvisorio del
bilancio dell’esercizio 2021 dal 1.1.2021 al 30.4.2021”. Nulla osta. Legge Regionale n.14/1995;
RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019
cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n. 55, entrata in vigore il
18/06/2019;
RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

1/3Determinazione n. 513/2021  del 14-04-2021



Semplificazioni);
RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia con DDG n. 908 del
03/07/2017;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore del
Dipartimento Geologico, interessato all’acquisizione della fornitura in oggetto, cui spetta provvedere al
relativo impegno di spesa;
ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 75.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi
dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 si può procedere all’affidamento diretto;
e che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario, vi è l’obbligo di
ricorrere prioritariamente al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della
Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L 296/2006);
DATO ATTO che l’importo della fornitura risulta inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai
sensi dell’art.1, comma 450 della L 296/2006, come modificato con l’art. 1, comma 130 della L. 145/2018 –
Legge di stabilità 2019, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione che la tipologia di fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche
individuate per legge per le quali è obbligatorio ricorrere all’acquisto tramite soggetto aggregatore;
CONSIDERATO che si pone l’esigenza di acquistare un picnometro per solidi;
ATTESO che la fornitura riveste carattere di estrema urgenza;
CONSIDERATO che sul mercato locale, come da preventivo formulato dalla Bodanchimica s.r.l., acquisito
al protocollo con n° 13365 del 13 aprile 2021, è reperibile in pronta consegna, al costo di € 59,00 + iva
comprensivo del trasporto;
VALUTATO detto prezzo congruo rispetto a quanto disponibile sul MEPA come da ricerca eseguita
utilizzando la parola chiave “picnometro”;
VALUTATA la congruità del prezzo offerto e ritenuto di poter procedere mediante Ordine Diretto (OdA);
ATTESO che l’importo per l’affidamento della fornitura è pari ad € 59,00 + IVA, per il quale si rende
necessario procedere all’impegno di spesa per un importo pari ad € 71,98 IVA inclusa, sul capitolo
SC03.2060 ” Attrezzature e apparecchiature POA Misure” di cui alla Missione 9, Programma 01, Azione
01, del bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità al fine di garantire la copertura
finanziaria della spesa;
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della
Tracciabilità dei flussi finanziari”, di cui all’art. 3 della Legge n°136 del 13/08/2010 così come modificata dal
D.L. n°187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG Z243152881;
VISTO il CUP E74G20000090001;
ATTESO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di
importo non superiore alla soglia comunitaria avviene mediante corrispondenza, secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli Stati membri; e che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del
D.lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
ACQUISITA la dichiarazione in merito al possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016, alla
tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, nonché il Documento Unico di Regolarità Contributiva
relativi all’impresa Bodanchimica Srl;

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ai sensi del
Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza
comunitaria, citate in premessa, la fornitura di “picnometro per solidi”, in favore della ditta Bodanchimica

2/3Determinazione n. 513/2021  del 14-04-2021



Srl. con sede legale in Viale Elmas 186, 09122 Cagliari, P.IVA 00278110929, per un importo complessivo
di € 59,00 + IVA mediante Ordine Diretto- CIG Z243152881 e CUP E74G20000090001.
2. Di impegnare con il n° 3210000588 del 13/04/2021 l’importo di € 71,98 IVA compresa, sul capitolo
SC03.2060 ”Attrezzature e apparecchiature POA Misure” di cui alla Missione 9, Programma 01, Azione 01,
che contiene la necessaria disponibilità al fine di garantire la copertura finanziaria della spesa di cui
all’affidamento in oggetto.
3. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.

La presente Determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’ARPAS.
 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MAURO IACUZZI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

3/3Determinazione n. 513/2021  del 14-04-2021


